ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

1

ERRATA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – EDITAL DEMAIS ÁREAS DA CULTURA
RIBEIRA DO POMBAL-BA, PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO).

A Prefeitura de Ribeira do Pombal, Estado da Bahia, CNPJ 13.809.397/0001-09, com sede na
Praça Domingos Ferreira de Brito, s/nº - Centro, representada pelo prefeito Sr. Eriksson Santos
Silva torna públicas retificações no Edital nº 02/2023 de Chamamento Público para apoio
as demais áreas da cultura, conforme Lei 195/2022 – Lei Paulo Gustavo.

DAS RETIFICAÇÕES

Cláusula Primeira – Retifica o ITEM 2.1 do Edital – VALORES

Onde se Lê:

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 136.651,00 (cento e trinta e seis mil,
ceiscentos e cinquenta um reais) sendo R$  116.651,00 (cento e dezeseis mil, ceiscentos e
cinquenta e um reais) divididos entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste edital e R$
20.000,00 ( vinte mil reais) como prêmios distribuidos conforme o Edital 03/2023.

Leia-se:

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 136.250,00 (cento e trinta e seis mil,
duzentos e cinquenta reais) sendo R$ 116.250,00 (cento e dezeseis mil, duzentos e cinquenta
reais), divididos entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste edital e R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) como prêmios distribuidos conforme o Edital 03/2023.

Cláusula Segunda – Retifica o ITEM 01 do ANEXO I – RECURSOS DO EDITAL

Onde se Lê:

O presente edital possui valor de 116.651,00 (cento e dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e
um reais) distribuídos da seguinte forma:

a) Até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para teatro;
b) Até 16.000,00 (dezesseis mil reais) para dança;
c) Até 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para música;
d) Até 15.000,00 (quinze mil reais) para artes plásticas, artesanato e fotografia;
e) Até 9.000,00 (nove mil reais) para literatura;
f) Até 38.151,00 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e um reais) para projetos livres.

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

2

Leia-se:

O presente edital possui valor de 116.250,00 (cento e dezesseis mil, duzentos e  cinquenta
reais) distribuídos da seguinte forma:
a) Até 8.740,00 (oito mil setecentos e quarenta reais) para teatro;
b) Até 13.110,00 (treze mil, cento e dez reais) para dança;
c) Até 36.400,00 (trinta e seis mil, quatrocentos reais) para música;
d) Até 20.000,00 (vinte mil reais) para artes plásticas, artesanato e fotografia;
e) Até 6.000,00 (seis mil reais) para literatura;
f) Até 32.000,00 (trinta e dois mil reais) para projetos livres.

Cláusula Terceira – Retifica o ITEM 2.4 do ANEXO I – DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

Onde se Lê:

2.4 Artes Plásticas e Visuais
Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área de artes
plásticas e visuais nas linguagens do desenho, pintura, escultura, gravura, objeto, instalação
intervenção urbana, performance, arte computacional, e outras linguagens do campo da arte
contemporânea atual.

Os projetos podem ter como objeto:
I – realização de exposição ou festas de artes;
II – ações de capacitação, formação e qualificação, tais como oficinas, cursos, ações educativas;
III – produção de obras de artes;
IV – publicações na área de artes plásticas e visuais; ou
V – outros projetos com predominância na área de artes plásticas e visuais.

Leia-se:

2.4 Artes Plásticas, artesanato e fotografia
Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área de artes
plásticas e visuais nas linguagens do desenho, pintura, escultura, gravura, objeto, instalação
intervenção urbana, performance, arte computacional, artesanato em geral, fotografias e outras
linguagens do campo da arte contemporânea atual.

Os projetos podem ter como objeto:
I – realização de exposição ou festas de artes;
II – ações de capacitação, formação e qualificação, tais como oficinas, cursos, ações educativas;
III – produção de obras de artes;
IV – publicações na área de artes plásticas, artesanato, fotografias e artes visuais; ou
V – outros projetos com predominância na área de artes plásticas, artesanato, fotografias e artes
visuais.

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

3

Cláusula Quarta – Retifica o ITEM 2.5 do ANEXO I – DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

Onde se Lê:

2.5 Artesanato

Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área de artesanato,
que compreendem a produção artesanal de objetos, obras e bens.
Os projetos podem ter como objeto:
I- realização de feiras, mostras, exposições;
II – produção de peças artesanais;
III - ações de qualificação, formação, tais como realização de oficinas, cursos, ações educativas;
IV – publicações na área de artesanato; ou
V – outro objeto com predominância na área do artesanato

Leia-se:

2.5 Literatura

Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área de literatura,
que compreendem a produção literária, obras e bens.
Os projetos podem ter como objeto:
I- realização de feiras, mostras, exposições;
II – produção literária;
III - ações de qualificação, formação, tais como realização de oficinas, cursos, ações educativas;
IV – publicações; ou
V – outro objeto com predominância na área de literatura.

Cláusula Quinta – Adiciona o ITEM 2.6 ao ANEXO I – DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

2.6 Projetos Livres

Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância nas várias áreas da
Cultura, que compreendem a produção, eventos, obras e bens.

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

4

Cláusula Sexta – Retifica a tabela com a distribuição de Vagas e Valores do ANEXO I –
DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

Onde se lê:

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

CATEGORIAS
QUANTIDADE DE
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

COTAS
PARA

PESSOAS
ÍNDIGENAS

QUANTIDADE
TOTAL DE

VAGAS

VALOR
MÁXIMO

POR
PROJETO

VALOR
TOTAL DA

CATEGORIA

TEATRO 02 00 00 02 4.370,00 8.740.00

DANÇA 01 01 01 03 4.370,.00 13.110,00

MÚSICA 05 01 01 07 5.148,85

30.999,00

ARTES
PLASTICAS,

ARTESANATO
E

FOTOGRAFIA

03 01 01 05 4.000,00 20.000,00

LITERATURA 02 00 00 02 3.000,00 6.000,00

PROJETOS
LIVRES

06 01 01 08 4.000,00 32.000,00

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

5

Leia-se:

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

DA JUSTIFICATIVA

A correção do presente edital e seus anexos se faz necessário, devido a distorções na distribuição
dos valores e a falta de detalhamentos nas características de algumas das categorias de apoio.

Ribeira do Pombal – BA, 13 de novembro de 2023.

Eriksson Santos Silva
Prefeito do Município

CATEGORIAS
QUANTIDADE DE
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

COTAS
PARA

PESSOAS
ÍNDIGENAS

QUANTIDADE
TOTAL DE

VAGAS

VALOR
MÁXIMO

POR
PROJETO

VALOR
TOTAL DA

CATEGORIA

TEATRO 02 00 00 02 4.370,00 8.740.00

DANÇA 01 01 01 03 4.370,.00 13.110,00

MÚSICA 05 01 01 07 5.200,00

36.400,00

ARTES
PLASTICAS,

ARTESANATO
E

FOTOGRAFIA

03 01 01 05 4.000,00 20.000,00

LITERATURA 02 00 00 02 3.000,00 6.000,00

PROJETOS
LIVRES

06 01 01 08 4.000,00 32.000,00